4

Дело №5-355-1102/2025
УИД№86 MS0074-01-2025-001952-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-355-1102/2025
о назначении административного наказания

30 мая 2025 года							        г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Кузьмина И.Б., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего *,

УСТАНОВИЛ:

07 апреля 2025 года в 18 часов 30 минут на * Кузьмин И.Б., управляя автомобилем марки «*», государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	В судебном заседании Кузьмин И.Б. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно совершил обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Кузьмина И.Б., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в частности выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
В соответствии с п. 1.3. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в том числе дорожных знаков и дорожной разметки.
Запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.
Согласно требованиям запрещающего знака 3.20 «Обгон запрещен» в зоне его действия запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Событие административного правонарушения и вина Кузьмина И.Б. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 66 АА №3093142 от 07 апреля 2025 года, согласно которому 07 апреля 2025 года в 18 часов 30 минут на * Кузьмин И.Б., управляя автомобилем марки «*», государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен». При составлении протокола права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Кузьмину И.Б. были разъяснены;
- схемой места совершения административного правонарушения, имевшего место 07 апреля 2025 года в 18 часов 30 минут на *, на которой в частности отражено расположение транспортных средств, а также направление их движения. Согласно указанной схеме обгон движущегося в попутном направлении транспортного средства совершен Кузьминым И.Б. в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен». Указанная схема подписана Кузьминым И.Б. при этом, со схемой Кузьмин И.Б. не согласился, указав, что отсутствует прерывистая разметка;
- проектом организации дорожного движения (дислокация дорожных знаков и дорожной разметки) согласно которому на * установлен дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», действие которого распространяется до 149 км;
- рапортом ИДПС 2 роты 1 взвода ОБ ДПС ГИБДД МУМВД России «Нижнетагильское» Е.А. от 07 апреля 2025 года о выявлении административного правонарушения, согласно которому 07 апреля 2025 года в 18 часов 30 минут на *, Кузьмин И.Б. управляя автомобилем марки «*», государственный регистрационный знак *, совершил обгон попутно движущегося автомобиля, при этом осуществил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой владельцем автомобиля «*», государственный регистрационный знак *, является Кузьмин И.Б.;
- карточкой операций с ВУ, согласно которой Кузьмин И.Б. имеет водительское удостоверение со сроком действия до 24 марта 2028 года.
- видеозаписью, представленной в материалах дела на диске, на которой зафиксирован факт совершения Кузьминым И.Б. административного правонарушения и из которой видно, как автомобиль под управлением Кузьмина И.Б. выезжает на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения транспортных средств, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Кузьмина И.Б. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Кузьмина И.Б. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно сведениям из информационных баз данных ГИБДД Кузьмин И.Б. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Кузьмина И.Б., который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости и целесообразности назначения Кузьмину И.Б. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кузьмина И.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 5 (пять) месяцев.
Водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в отдел ГИБДД в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае его утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2							А.В. Воробьева

Согласовано